



Résultats de la vente de fourrures aux enchères Juin 2024

Dates de la vente aux enchères : du 15 au 17 juin 2024 | Montants indiqués en dollars canadiens

La Fur Harvesters Auction (FHA) de North Bay, en Ontario, a tenu sa deuxième vente aux enchères de 2024. Sur les 3 675 peaux des Territoires du Nord-Ouest (TNO) proposées à la vente, 3 173 ont été vendues, ce qui représente un taux d'écoulement de 86,34 %. Les trappeurs des TNO ont ainsi réalisé des ventes d'une valeur totale de plus de 216 000 \$.

Le programme Fourrures authentiques de la vallée du Mackenzie (FAVM) offre aux trappeurs des TNO un accès direct au marché international de la fourrure par l'entremise de ventes aux enchères. Le résultat de ces ventes contribue à démontrer les retombées positives qu'a le piégeage pour les Ténos et la nécessité pour le gouvernement des Territoires du Nord-Ouest (GTNO) de continuer à soutenir cet important mode de vie traditionnel et sain.

Vous trouverez ci-dessous la répartition de la vente de la FHA de juin 2024 pour les trappeurs des TNO. Il convient de noter que la FHA se réserve le droit de ne pas vendre les peaux si elles n'obtiennent pas le prix établi par la classification.

	Nombre de peaux offertes	Nombre de peaux vendues	% de peaux vendues	Prix moyen par peau	Valeur totale par espèce
Castor	70	53	75,71 %	32,05 \$	1 698,84 \$
Vison	113	113	100 %	11,16 \$	1 261,26 \$
Martre	1 692	1 692	100 %	79,66 \$	134 783,22 \$
Loutre	8	6	75 %	37,84 \$	227,04 \$
Pékan	9	9	100 %	79,49 \$	715,44 \$
Lynx	97	79	81,44 %	184,47 \$	14 572,80 \$
Rat musqué	445	354	79,55 %	3,09 \$	1 093,63 \$
Écureuil	530	208	39,25 %	0,74 \$	152,90 \$
Hermine	409	409	100 %	7,99 \$	3 269,51 \$
Renard croisé	13	13	100 %	48,84 \$	634,92 \$
Renard arctique	9	9	100 %	62,04 \$	558,36 \$
Loup	53	52	98,11 %	378,61 \$	19 687,80 \$
Carcajou	57	57	100 %	570,26 \$	32 505 \$



Glandes de castoréum	139	98	70,50 %	4,18 \$	409,82 \$
Renard argenté	1	1	100 %	50,16 \$	50,16 \$
Renard roux	28	18	64,29 %	12,27 \$	220,77 \$
Grizzly	2	2	100 %	2 112 \$	4 224 \$
Total	3 675	3 173	86,34 %		216 065,47 \$

Faits saillants

L'édition de juin de la vente aux enchères a été couronnée de succès, avec une augmentation des prix par rapport à l'édition de mars pour le loup, le carcajou et l'hermine. Les autres prix se sont quant à eux maintenus par rapport à la vente de mars. C'est une bonne nouvelle pour l'industrie de la fourrure, car la stabilité des prix pour les différentes espèces permet aux trappeurs d'aborder la prochaine saison de piégeage avec plus de confiance.

- C'est le prix du loup arctique qui a connu la plus forte augmentation par rapport à la vente de mars, atteignant une moyenne de 378 \$ contre 295 \$ en mars, soit une augmentation de 28 %.
- Le carcajou a également vu son prix moyen augmenter de 5 %, atteignant une moyenne de 570 \$, contre 542 \$ en mars. Toutes les fourrures de carcajou ont été vendues au cours des deux ventes aux enchères de 2024 et les prix continuent d'augmenter d'année en année.
- Toutes les fourrures d'hermine ont également été vendues au cours de ces deux ventes aux enchères, leur prix atteignant en moyenne près de 8 \$ par peau en juin, pour un maximum de 9,90 \$, dépassant celui de mars qui s'élevait à 6,42 \$, soit une augmentation comprise entre 24 % et 54 %.
- Les ventes de fourrure de martre sont restées très stables par rapport à la vente aux enchères de mars, affichant un taux d'écoulement de 100 % et un prix moyen supérieur à 80 \$ par peau. C'est une excellente nouvelle pour les trappeurs de martres des TNO.
- Le lynx a également connu une excellente saison, avec une moyenne de près de 200 \$ par peau pour une peau bien manipulée.

Résultats généraux pour 2024

En tenant compte également des résultats de la vente aux enchères de mars 2024, les trappeurs des TNO ont connu une année fructueuse, totalisant 521 707 \$ de recettes pour 19 119 fourrures vendues. Il s'agit d'une augmentation importante par rapport au total des deux ventes aux enchères organisées en 2023, qui avaient donné lieu à la vente de 9 454 fourrures pour une valeur de 342 782 \$, soit des recettes en hausse de 52 %.



Dans l'ensemble, la saison 2024 des enchères de la FHA a connu un franc succès. La maison de vente aux enchères a déclaré avoir reçu un nombre record de demandes de lettres d'invitation de la part d'acheteurs qui souhaitent participer à la vente aux enchères. Elle a en outre enregistré un nombre record de nouveaux acheteurs présents lors de ces ventes aux enchères de mars et de juin. La FHA a également indiqué que sa clientèle mondiale chercherait à l'avenir à se procurer de plus grandes quantités de fourrures de martre, de pékan et de lynx. Ces facteurs ainsi que les résultats positifs des ventes pour les trappeurs des TNO indiquent clairement que la fourrure sauvage est en train de rebondir et que cette industrie est sur la bonne voie pour 2024-2025.

Les trappeurs peuvent consulter le site Web de la FHA pour en savoir plus sur la manipulation correcte des peaux afin de respecter les normes en matière de fourrure de grande qualité (www.furharvesters.com/pdf/pelthandling.pdf). Ils peuvent également participer à un atelier de formation pour les trappeurs organisé par le GTNO dans leur collectivité.

Pour en savoir plus sur la vente qui vient de se dérouler, veuillez communiquer avec :

Service des moyens de subsistance durables
Environnement et changement climatique, GTNO
ontheland@gov.nt.ca
1-866-611-3877